
Portaria nº XX de 17 de fevereiro de 2014. 

 

Torna pública a lista de propostas 

inscritas no Edital nº 20/2013 – Setorial 

de Dança 

 

O Secretário de Cultura e a Diretora da Fundação Cultural do Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições, considerando o item 5 e subitens do Edital  20/2013 – Setorial de 

Dança que dispõe sobre a etapa de análise prévia,  

 

RESOLVEM 

Art. 1º Tornar pública a lista de propostas inscritas no Edital 20/2013 – Setorial de 

Dança, conforme anexo I. 

Art. 2º Informar que a lista de propostas não inscritas estará disponível nos sites 

indicados no preâmbulo do edital. 

Art. 3º Estabelecer a data limite para interposição de recursos para 25 de fevereiro de 

2014, em observância aos prazos estabelecidos no Anexo II do Edital 20/2013 – Setorial 

de Dança. 

Art. 4º Os recursos interpostos sobre as decisões relacionadas ao processo seletivo só 

serão aceitos nos termos definidos no Edital mediante mensagem eletrônica para o 

endereço estabelecido no seu preâmbulo: editais.funceb@funceb.ba.gov.br. 

 

Art. 5º As propostas entregues em meio físico e não inscritas ficarão à disposição dos 

proponentes para retirada em até 60 (sessenta) dias, sendo inutilizadas aquelas que não 

forem retiradas no prazo. 

 

Salvador, 17 de fevereiro de 2014.  

Nehle Franke 

FUNCEB 

 

Antônio Albino Canelas Rubim 

Secretário de Cultura 

 

 

 



ANEXO I - PROPOSTAS INSCRITAS (em ordem alfabética) 

 NOME DO PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA 

1 
ADRIANA OLIVEIRA DUARTE DANÇAS DA PAZ UNIVERSAL 

2 
ALESSANDRO BATISTA GARCIA SORRISO DO GUETO 

3 
ALINE SOARES DE LUCENA PROJETO OXE! – CINEMOVIMENTO 

4 
ALINE SOARES DE LUCENA DOCUMENTÁRIO TRANCHAN 

5 
AMÉRICO EGIDIO DE SOUZA FILHO MALAWI BALLET DE NEGRO 

6 
ANA PAULA SANTOS DIAS MINHA DANÇA NAS RUAS 

7 
ANDIARA ARAUJO NASCIMENTO GRUPO DE DANÇA AFRO 

8 
ANDRÉIA OLIVEIRA ARAÚJO DA SILVA 

DANÇA E VÍDEO, EM FLUXOS 

URBANOS. 

9 

ANTONIO CARLOS DA CONCEIÇÃO DOS 

SANTOS 

LAZER E APRENDER - OFICINAS DE 

ARTE E CULTURA 

10 
ARTUR SOUSA LEITE BRASIL, 1968. 

11 
BRUNO DE JESUS DA SILVA 50 DANÇAS NA BAHIA 

12 
CAMERINDA SANTANA ROCHA “PENSE E DANCE!” 

13 
CARLEI GOMES DALTRO AOS PASSOS DE CAYMMI 

14 

CARLOS EDUARDO OLIVEIRA DO 

CARMO 

OUTRAS JUDITES: DANÇA 

CONTEMPORÂNEA PARA 

PROFESSORES 

15 
CARLOS VIEIRA SANTOS DIVERSITÉ 

16 
CAROLINA GUIMARAES NOVAES CAPOEIRA NO TERREIRO 

17 

CASA DE CULTURA, ESPORTE E 

CIDADANIA DONA JOANA 

FEDAP - FESTIVAL DE DANÇA DE 

PATAIBA 

18 
CHANTAL GISELE MICHELE DURPOIX YÈ MI : A MEMÓRIA QUE DANÇA 



19 
CLARA FARIA TRIGO 

IRRECUSÁVEL: PROCESSO DE 

PESQUISA E CRIAÇÃO DE ESPETÁCULO 

(CONTINUAÇÃO DA PESQUISA 

"PONTES VISÍVEIS") 

20 
CLAUDETE BATISTA DE SOUZA 

PROJETO DANÇANDO PARA O 

FUTURO 2ª EDIÇÃO 

21 

CRESCENTE ARTES PRODUCOES E 

EVENTOS LTDA - ME 
CARNE VALLE 

22 

CYRILLE EMMANUEL DOMINIQUE 

BRISSOT 

INCANDESCENTE - LUZ E ARTE 

URBANA 

23 
DAIJANI DOS SANTOS GARCEZ 

FESTIVAL DE DANÇA AFRO-BRASILEIRA 

DO TERRITÓRIO DO SISAL 

24 
DANIEL DE LIRA DANÇANDO COM OS SENTIDOS 

25 
DANIELE DOS SANTOS DE JESUS FAVELA BRASIL MODELO ATUAL 

26 
DIEGO GONÇALVES ROSA WORKSHOP DE VALSA –ANO I 

27 
DIONÍSIO DA CONCEIÇÃO FILHO 

OFICINA DE DANÇA AFRO 

CONTEMPORÂNEA “A DANÇA DE 

MATRIZ AFRICANA DIALOGANDO 

COM OS TERREIROS” 

28 
ELIZETE RAMOS FERNANDES 

FESTIVAL INTERNACIONAL DE DANÇA 

NAS RUAS PRAÇAS E PALCOS DA 

CHAPADA DIAMANTINA 

29 
ESTELA MARIA SERRANO PEREIRA 

“CURSO DE FORMAÇÃO PARA 

EDUCADORES EM DANÇA” 

30 
ESTHER PAOLA BOMFIM VÁSQUEZ POR UM CORPO ESTRANHO 

31 
EVARISTO ALVES DOS SANTOS 

FORMAÇÃO LITERÁRIA PARA PESSOAS 

CARENTES 

32 
FABIO CRUZ SANTOS 

O NORDESTE AO ENCONTRO DE 

MARIA BONITA 



33 
FABIO LUÍS OLIVEIRA MONTEIRO 

MUSSUM - UMA BIOGRAFIA 

DANÇADA 

34 
FERNANDA HURBATH PITA BRANDÃO CENA QUEER-OUTROS ARES 

35 
FLÁVIA PEDROSO SILVA MOVIMENTA 

36 
FRANCISCO DE ASSIS DA CRUZ SOUZA DANÇANDO PELO SERTÃO 

37 
GENIVAL REIS DOS SANTOS 

ESPETÁCULO DE DANÇA 

CONTEMPORÂNEA 

38 
GEORGETTE FERREIRA DOS SANTOS BALLET ESPERANÇA 

39 
GILBERTO GONÇALVES DOS SANTOS DANÇA EXPRESSÃO DA ALMA 

40 

GIOVANNI LUQUINI DOS SANTOS 

SOBRINHO 
NUNCA POR ACASO 

41 
GLEIDSON OLIVEIRA DA ANUNCIAÇÃO 

REFORMA CIA DE DANÇA - 

CIRCULAÇÃO 

42 
GUILLAUME ETIENNE JULIEN LAURUOL 

INTERAÇÕES AMBIENTAIS – 

RESIDÊNCIAS ARTÍSTICAS 

43 
HERBET GOMES MEDRADO JÚNIOR MEU AFRO É DE LEI 

44 
HUGO LEONARDO DA SILVA 

RESIDÊNCIA ARTÍSTICA EMCOMTATO 

PALMEIRAS 

45 
IANA SCHRAMM PEREIRA 

ESTUDO DE MONTAGEM CÊNICA- 

DANÇAS NA RUA 

46 
IDENILDO DE OLIVEIRA SANTANA 

PROJETO CULTURAL CRAVOLAN 

DANCE 

47 
INAH IRENAM OLIVEIRA DA SILVA TABULEIRO DA DANÇA ANO VIII 

48 

INSTITUTO PROFESSOR RAIMUNDO 

PINHEIRO 

CIA JOVEM DE BALLET CIDADE DO 

SABER 

49 
ITANA ABREU PEREIRA 

BALÉ SONHO MÁGICO: ABRINDO 

CAMINHOS PARA INCLUSÃO SOCIAL 



50 
IVANI LÚCIA OLIVEIRA DE SANTANA 

ESCUTA-ME, VIU!" PAISAGENS 

SONORAS DE UM CORPO 

51 
JAMILE TEIXEIRA FREIRE 

CURSO PARA PROFESSORES DE 

DANÇA INFANTIL 

52 
JAMILLE SAMPAIO DE OLIVEIRA 

PROJETO CULTURAFRO DE DANÇA E 

MÚSICA - CIRCULAÇÃO, DIFUSÃO, 

INTERCÂMBIO E FORMAÇÃO 

53 
JANAÍNA SANTOS NOGUEIRA MOSTRA DE DANÇA DE LENÇÓIS 2014 

54 
JAQUELINE REIS VASCONCELLOS 

MAIS UM PORNÔ: PARA AMBIENTES 

INTIMISTAS 

55 
JOÃO RAFAEL DA SILVA NETO DOSES DE DANÇA 

56 
JOÃO WEBER GUIMARÃES BARRETO SE PLANTE 

57 
JOLINE TEIXEIRA ARAÚJO ANDRADE 

CURSOS DE FORMAÇÃO EM DANÇA 

TRIBAL COM JOLINE ANDRADE 

58 
JORGE ALBERTO FREITAS DOS SANTOS “QUEM TE VIU, QUEM QUER TE VÊ” 

59 
JORGE LUIS GOMES DE OLIVEIRA 

DE SOLOS E COLETIVOS – FESTIVAL 

ITINERANTE 

60 
JOSÉ CALIXTO DA SILVA SANTOS 

CURSO DE ENSINO DA DANÇA - 

DIVINADANÇA 

61 
JOSÉ RAIMUNDO BARBOSA JUNIOR 

WORKDANCE –TRABALHO EM DANÇA 

2014 

62 
JULIA GONDIM E LIMA 

NO CAMINHO DAS ALIMENTADEIRAS 

PELA BAHIA 

63 
LAYEPAS PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA TRIBUTO AO ILÊ AIYÊ 40 ANOS 

64 
LEILA MÁRCIA GOMES DOS SANTOS 

A FILHA DO MEIO CIRCULA NO 

NORDESTE 

65 
LEILANE LIMA DOS SANTOS BALLET DE RUA 



66 
LEONARDO FRANÇA CORDEIRO ADOLÊ 

67 
LIA CARVALHO ROBATTO 

DANÇA E MEMÓRIA NA BAHIA: 

ACERVO LIA ROBATTO 

68 
LIDINÉA SOUSA DA SILVA CULTURA MIX 

69 
LUCAS VALENTIM ROCHA BONITO 

70 
LUCIANA PEREIRA 

DANÇA AFRO: CORPO, RITMO E 

RITUAL EM ESTUDO 

71 
MACIVALDO SILVA SANTOS 

ESPETÁCULO SPLISH SPLASH NOS 

ANOS 50 

72 
MAIARA DE JESUS RIBEIRO NÓS PERIFÉRICOS III EDIÇÃO 

73 
MARCELO FELIPE MOREIRA DE ASSIS LOOPING 

74 
MARCELO GALVÃO GUIMARÃES ENCONTRO DE SALÃO 

75 
MARCLEY OLIVEIRA DA SILVA PESO MORTO 

76 
MARCOS MOREIRA MUNIZ FESTIVAL AGITA ALAGADOS 

77 
MARIA CELIA PRAESENT CAMINHANDO NOSSAS MATRIZES 

78 

MARIA FERNANDA GUERREIRO DOS 

ANJOS 
BALADI CONGRESS 

79 
MARLENE OLIVEIRA GONÇALVES 

1º FESTIVAL DE DANÇAS POPULARES 

EM BOQUIRA 

80 
MARTA OLIVEIRA BEZERRA 

DANÇANDO NAS MONTANHAS EM 

RESIDÈNCIA ARTĨSTICA 

81 
MARVAN CARLOS SANTOS ARAÚJO 

ENCONTRO DE INTERAÇÃO EM 

DANÇA - EIDAN 

82 
MICHELLE ARCANJO DA SILVA INTERAÇÃO DANÇAS URBANAS. 

83 
MICHELLE D'OLIVEIRA RIBEIRO 

ESPETACULO DE DANÇA O MISTERIO 

DA FLORESTA 



84 
MICHELLE LAGO MORBECK 

DANÇAS, BRINCADEIRAS NO 

UNIVERSO DA FANTASIA 

85 
MJ DAMÁSIO PASSOS PRODUÇÕES - ME 

CIDADE DA DANÇA – OFICINA 

NACIONAL DE DANÇA 

CONTEMPORÂNEA 11º EDIÇÃO 

86 
NEEMIAS CRISÓSTOMO DE SANTANA NII – NADA NOVO SOB O SOL 

87 
NIRLYN SEIJAS CASTILLO 

DANÇA: LEGITIMAÇÃO, DISTRIBUIÇÃO 

E CONSUMO? 

88 
ONG ALVORECER BAHIA 

PROJETO CULTURAL DESPERTAR DA 

DANÇA 

89 
PATRICIA MARQUES DA SILVA 

FORRO PÉ DE SERRA: DE VOLTA AS 

ORIGENS 

90 

PENSAMENTO TROPICAL SERVICOS 

LTDA 
BOOMERANGUE 

91 
REGIANE NASCIMENTO SANTOS TRIPPÉ ENCONTRA... 

92 
RENIVALDO SANTOS DE SOUZA TRIBO TIMBALANDO 

93 
RITA FERREIRA DE AQUINO 

{PINGOS&PIGMENTOS}: OFICINA E 

INTERVENCÃO URBANA EM 

CIRCULAÇÃO NA BAHIA 

94 
ROBERTA SANTOS NASCIMENTO 

ELAS – LABORATÓRIO DE CRIAÇÃO: 

PERFORMANCES E INTERVENÇÕES 

URBANAS 

95 
ROBSON WILLIAN PORTELA SANTANA 

CIRCULAÇÃO DO ESPETÁCULO “IN-

TERIOR” – GRUPO DE DANÇA BRISA. 

96 
RONI MAGALHÃES SOARES FORRÓ: REINTEGRANDO A CULTURA 

97 
ROSICLEIDE SOUZA SANTOS 

II FESTIVAL DE DANÇA DO SUDOESTE 

BAIANO 

98 
ROSIDALVA MANGABEIRA DOS SANTOS 

CONCURSO DE DANÇA PALCO 

PERIFÉRICO: QUEM NÃO DANÇA 

ASSISTE, QUEM DANÇA DAR UM 



SHOW. 

99 
SAMUEL GUIMARÃES SANTOS 

BACIA DO RIO CORRENTE – O 

ESPETÁCULO 

100 
SANDRA CORRADINI 

INTERIORES EM DANÇA: OCUPAÇÃO 

COREOGRÁFICA E AÇÕES INTEGRADAS 

101 
SHEYLA MONTEIRO DE OLIVEIRA 

ESPELHO CULTURAL – REFLEXOS DA 

NOSSA GENTE 

102 
SÔANNE MARRI DA ROCHA LOIOLA CASA DE FARINHA - CIRCULAÇÃO 2014 

103 

TANIA MARIA MARQUES ROCHA 

DOURADO 

A LITERATURA CATINGUEIRA ATRAVES 

DAS PAGINAS DE UM LIVRO 

104 

TARCÍSIO HENRIQUE RODRIGUES DOS 

SANTOS 
A MUDANÇA! 

105 
TARCÍSIO ROSA CATUREBA DANÇANDO NA RUA 

106 
THAIS RIBEIRO MENSITIERI ORLANDO A FORMA DA ÁGUA #3 

107 
THULIO JORGE SILVA GUZMAN 

EM CASAS: LABORATÓRIO DE 

CRIAÇÃO EM ESPAÇOS DOMICILIARES 

108 

TIAGO RENNAN DO NASCIMENTO 

VIDAL 
OBJETO REFRATÁRIO - O BARRO 

109 
VANESSA MELLO DE PAIVA REIS 

PRODUÇÃO EM DANÇA - AMPLIAÇÃO 

E MANUTENÇÃO 

110 
VERUSYA SANTOS CORREIA FESTIVAL DE DANÇA ITACARÉ - ANO IV 

111 
VICTOR HUGO FERREIRA PAIVA CIRCULAÇÃO ESPETÁCULO PORTAS 

112 
WELES ANTONIO DE SOUZA SILVA 

OFICINA DE DANÇA PARA IDOSOS 

“PROJETO VELHAS DANÇAS” 

113 
WILLIAM GOMES DA SILVA QUIABENTO 

114 
WILTON COSTA DE BRITO JUNIOR 

“TURNÊ CORPO SÍSMICO NAS 

COMUNIDADES” 



 


